
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Strona.  Responsabile Procedimento: CAPPIO DAVIDE  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 Copia 

 

 
COMUNE DI STRONA 

PROVINCIA DI BIELLA 
 
 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
N  173  DEL 11/11/2025  

 
 
 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO A DITTA CIMMA FABRIZIO IL SERVIZIO 
DI SGOMBERO NEVE E SPARGIMENTO SALE ANNO 2025/2026 
 
 
 

L’anno duemilaventicinque il giorno undici  del mese di novembre nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTO la Giunta Comunale n. 64 del 28/6/2024 con la quale ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs 
n. 267 del 18.08.2000, si individua nella persona di CAPPIO Davide il Responsabile dell’Ufficio 
TECNICO ed accertata pertanto la propria competenza; 

 
PREMESSO CHE si rende necessario provvedere ad affidare il servizio per lo sgombero 

neve e lo spargimento di sale su tutte le strade, piazze, parcheggi pubblici per il periodo inverno 
2025/2026; 

 
Preso atto che:  
- i Comuni sono tenuti ad acquisire beni e servizi attraverso gli strumenti elettronici di 

acquisto gestiti da Consip S.p.A. o da altro soggetto aggregatore di riferimento, con facoltà di 
acquisizione tradizionale per gli affidamenti di importo inferiore a 1.000 euro (ai sensi del comma 
450 dell’art. 1 L.296/2006 come modificato dall'art. 1 comma 270 legge n. 208 del 2015 e dall'art. 
1, comma 1, legge n. 10 del 2016);  

- ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 per affidamenti di lavori, servizi 
e forniture di importo sottosoglia le stazioni appaltanti possono procedere mediante affidamento 
diretto; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Strona.  Responsabile Procedimento: CAPPIO DAVIDE  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DATO ATTO che il Comune di Strona è iscritto all'Anagrafe Unica delle Stazioni 
Appaltanti istituita presso l'A.N.A.C. (codice AUSA 0000245211); 

 
RITENUTO di procedere mediante affidamento diretto, considerati i seguenti elementi: 
- l’esigenza di non dilatare la durata del procedimento di selezione del contraente in assenza 

di obiettive ragioni, in applicazione del principio di tempestività; 
- la natura del servizio da appaltare, di sgombero neve e sparimento sale per la sicurezza 

della circolazione; 
 
DATO ATTO che è stata invitata la ditta CIMMA FABRIZIO con sede legale in via 

Barazze n.38/b a Cossato (BI) a formulare la propria migliore offerta per il servizio in oggetto; 
 
PRESO ATTO che la Ditta ha presentato un’offerta oraria per lo svolgimento del servizio di 

€ 86,00 oltre un contributo per fermo macchina di € 3.000; 
 
VERIFICATA preliminarmente la regolarità contributiva della Ditta designata all'invito 

tramite acquisizione del Durc On Line; 
 
VERIFICATA l'idoneità tecnico professionale della ditta appaltatrice ai sensi dell'art. 26 

comma 1 lettera a) del D.Lgs. 81/2008 tramite: 
- acquisizione del documento di verifica di autocertificazione di iscrizione alla Camera di 

Commercio, Industria e Artigianato; 
- acquisizione dell'autocertificazione del possesso dei requisiti di idoneità tecnico 

professionale; 
-  acquisizione dichiarazione dell’assenza di conflitto di interessi; 
 
DATO ATTO che ai fini delle disposizioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari è stato 

acquisito, presso l’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici, servizi e forniture il Codice 
Identificativo di Gara (C.I.G.): B91F83AE13; 

 
VISTO il D.Lgs. 36/2023; 
 
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
RITENUTO quindi di disporre l’aggiudicazione della procedura di cui trattasi ai sensi 

dell’art. 17 comma 5 del D.Lgs. n. 36/2023; 
 

  
 DETERMINA 

 
 

Di affidare alla ditta CIMMA FABRIZIO, con sede in Cossato (BI), Via Barazze 38/b - C.F. 
CMMFRZ65E27L750Z - P.Iva 02010950026 il servizio in oggetto; 
 
Di assumere il relativo impegno di spesa di euro 3.600,00 di cui IVA euro 660,00 con imputazione 
come da prospetto: 
 
Voce Capitolo  Articolo Numero 

Impegno 
Anno Importo 

2780 4 1 288 2025 2.011,60 
2780 4 1 288 2026 1.648,40 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Strona.  Responsabile Procedimento: CAPPIO DAVIDE  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Di demandare al Responsabile del Servizio Finanziario la presente determinazione per 
l’adempimento degli atti di propria competenza; 
 
Di dare atto che al presente procedimento è stato assegnato il seguente codice CIG: B91F83AE13; 
 
 
 

DISPONE 

Che il presente atto: 
- Sia pubblicato all’Albo Pretorio digitale dell'Ente per quindici giorni consecutivi ai sensi e 

per gli effetti dell’art.32 della legge 69/2009; 
- Sia inserito nel registro delle determinazioni, tenuto presso l’ufficio di segreteria; 
- Sia pubblicato sul sito Internet del Comune alla sezione Amministrazione Trasparente: 

- sottosezione Bandi di gara e contratti - Contratti pubblici di lavori, servizi e forniture 
secondo gli elementi previsti dall'art. 37 del D.Lgs. 33/2013; 
- sottosezione “Provvedimenti” alla voce “Provvedimenti dirigenziali”, ai sensi dell’art. 23 
del D.Lgs 14 marzo 2013, n. 33. 
 

Contro la presente determinazione è ammesso il ricorso al T.A.R. (Tribunale Amministrativo 
Regionale per il Piemonte e la Valle d’Aosta) nel termine di 60 giorni dalla suddetta 
pubblicazione o in alternativa con ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel 
termine di 120 giorni. 

 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

F.to: Davide CAPPIO 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Strona.  Responsabile Procedimento: CAPPIO DAVIDE  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
VISTA la determinazione che precede comportante impegni di spesa - ai sensi dell'art. 151, comma 
4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, se ne ATTESTA la regolarità contabile e la copertura finanziaria. 
 
Strona, lì 11/11/2025 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: CAPPIO Davide 

 
  
 
  
  
  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
N.  14 del Registro Pubblicazioni 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio online del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 20/11/2025 al 05/12/2025. 
 
 
Strona, lì 20/11/2025 
 

 
 Il Responsabile del Servizio 
F.to: SCIARROTTA Alessia 

 
 
 
 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
Strona lì, ____________ Il Segretario Comunale 

 
  

 
 


